QR Copia Conforme all’originale
ﬂ CONI  gegreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

O

WCONI

COMITATO OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO NAZIONALE

N. 1669 del _5 agosto 2020__

Oggetto: Assemblee elettive FSN/DSA 2021/2024 requisiti assegnazione voti di base e
voti premianti

Esecuzione: -

Conoscenza:

Consegnata il:

IL CONSIGLIO NAZIONALE
VISTO l'art. 1 della legge 31 gennaio 1992, n. 138;
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 242 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO lo Statuto del CONI, in particolare gli artt. 6 e 22;



Ly

Copia Conforme all’originale
CONI Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATA

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RITENUTO

Deliberazione n.1669

Riunione del 5 agosto 2020

che i Principi Fondamentali degli Statuti delle FSN/DSA (di seguito “Prin-
cipi”) prevedono allart. 4.1 che “Hanno diritto ad un voto( c.d voto di base) i
Gruppi Sportivi firmatari di apposite convenzioni con il CONI ai sensi della legge
78/2000 art. 6, le societa professionistiche, ove esistenti, le associazioni e le so-
cietda che risultano iscritte al Registro delle Societa e Associazione Sportive Dilet-
tantistiche del CONI e che abbiano maturato un’anzianita di affiliazione di 12
mesi precedenti la data di celebrazione dell’Assemblea, a condizione che, in cia-
scuna delle stagioni sportive concluse, comprese nel suddetio periodo di anzianita di
affiliazione, abbiano svolto, con carattere continuativo, effettiva attivita sportiva
stabilita dai programmi federali ed a condizione che nei 12 mesi antecedenti
ladata di convocazione dell’Assemblea abbiano partecipato, all attivité spor-
tiva ufficiale della Federazione. Ai fini dell'esercizio del diritto di voto, l'iscrizione
al Registro delle Societa e Associazioni Sportive Dilettantistiche del CONI opera a
Jar data dalle elezioni ordinarie per il quadriennio 2021-2024"

altresi che i Principi prevedono all’art. 4.2 titolato “Voti Plurimi” che “/n ag-
giunta al voto di base, alle associazioni e societd possono essere attribuiti voti plu-
rimi, diretti a differenziare le societa che abbiano svolto attivita agonistica sta-
bilita nei calendari federali che, per importanza e risultati, sia qualitativamente su-
pevriore e sia determinata in base a classifiche e graduatorie di rilevanza nazionale.”

inoltre che lart. 4.2.7 dei Principi stabilisce che “I voti plurimi verranno attribuiti
a condizione che le gare e i campionati ai quali essi sono riferiti abbiano avulo rego-
lare svolgimento; I'eventuale annullamento delle competizioni, o rinuncia alle me-
desime, sia pure a causa di forza maggiore, non dara diritto al conseguimento
dei relativi voti”

la situazione del tutto eccezionale creatasi a seguito dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19 e della conseguente sospensione per Decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri di tutte le attivita sportive sul territorio
nazionale a partire dal mese di marzo u.s;

che a seguito della legislazione emergenziale di cui sopra, I'attivita sportiva
di tutte le FSN/DSA non si & potuta svolgere secondo i programmi/calendari
federali previsti per la stagione sportiva coinvolta;

che la forzata inattivita sportiva incide in maniera rilevante sul riconosci-
mento del diritto sia del voto di base sia degli eventuali voti premianti agli
Affiliati (ove previsti dai rispettivi statuti), in occasione delle assemblee elet-
tive per il rinnovo delle cariche degli Organi FSN/DSA per il quadriennio
2021/2024, comportando una potenziale ingiusta compressione del diritto
stesso per un rilevante numero di societa ed associazioni sportive;

pertanto in via eccezionale, limitatamente alle assemblee elettive non ancora
convocate e che si svolgeranno entro il 15 marzo 2021, doversi prevedere che
il voto di base viene riconosciuto alle affiliate che abbiano maturato un’an-
zianita di affiliazione di almeno 12 mesi precedenti la data dj celebrazione
dell’assemblea e a condizione che abbiano svolto, con carattere continuative,
cffettiva atdvitd sportiva stabilife dal }ﬂ'@gr.‘:ﬂ:}ﬂﬁ federali in almeno una

delle stagioni sportive precedenti lo svolgimento dell’ Assemblee (stagioni



L Copia Conforme all’originale
ﬂ CONI Segreteria Organi Collegiali

Alessandro Cherubini

RITENUTO

CONDIVISA

Deliberazione n.1669

Riunione del 5 agosto 2020

sportive 2018-2019 — 2019 e/o 2019/2020 — 2020 efo 2020/2021 - 2021 a seconda
della data di convocazione dell’assemblea);

altresi opportuno stabilire che in relazione all’assegnazione dei voti pre-
mianti (ove previsti), le FSN/DSA potranno attribuirli, sempre nel rispetto
dei propri statuti in relazione a competizioni e/o campionati svolti e conclusi
regolarmente in un periodo antecedente lo svolgimento dell’assemblea
stessa;

la proposta formulata, in data odierna, dalla Giunta Nazionale con
deliberazione n. 204;

tutto cio premesso e considerato

DELIBERA

in via eccezionale e limitatamente alle Assemblee elettive delle FSN e DSA non ancora convocate
che si svolgeranno entro il 15 marzo 2021, che: ‘

e ¢ riconosciuto il voto di base alle affiliate che abbiano maturato un’anzianita di affilia-
zione di almeno 12 mesi precedenti la data di celebrazione dell’assemblea elettiva e a
condizione che abbiano svolto, con carattere continuativo, effettiva attivita sportiva sta-
bilita dai programmi federali in almeno una delle stagioni sportive precedenti lo svolgi-
mento dell’Assemblee (stagioni sportive 2018-2019 - 2019 e/o 2019/2020 - 2020 e/o
2020/2021 - 2021 a seconda della data di convocazione dell’assemblea);

¢ per le FSN /DSA che adottano il sistema dei c.d. voti plurimi, 1 voti premianti saranno
attribuiti, sempre nel rispetto dei propri statuti, con riferimento ai risultati conseguiti
nell’edizione delle competizioni efo campionati svolti regolarmente e/o dichiarati con-
clusi almeno 60 gg. prima della data di celebrazione delle rispettive assemblee elettive.

e )

T PRESTOENTE
IL SEGRETARIO K P@L&mﬁa%}?q e
F.to Carlo Mornati Fio Giovanni Malagd



